



## **Til Borgerrepræsentationen**

22-05-2013

### **Fakta-ark**

Sagsnr.  
2013-83378

### **Forslag til ny lov om offentlighed i forvaltningen**

Dokumentnr.  
2013-393581

#### *Baggrund*

Forslag til ny lov om offentlighed i forvaltningen (L144) blev fremsat i Folketinget den 7. februar 2013. Efter 1. behandlingen blev lovforslaget henvist til retsudvalget. Lovforslaget er planlagt til at skulle 2. behandles den 28. maj og 3. behandles den 30. maj.

Sagsbehandler  
Morten Spangenberg

Lovforslaget er baseret på Offentlighedskommissionens betænkning nr. 1510/2009 om offentlighedsloven.

Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 2014.

#### *Vurdering af forslaget til den nye offentlighedslov*

Forslaget til den nye offentlighedslov er – som den nuværende – en minimumslov. Det vil sige, at der kan gives aktindsigt i videre omfang, såfremt dette ikke er i strid med reglerne om tavshedspligt m.v.

Forslaget indeholder en række udvidelser i retten til aktindsigt.

Det såkaldte subjektive identifikationskrav ophæves og erstattes med et krav om, at temaet for aktindsigtsanmodningen skal angives af den, som fremsætter anmodningen. I tilknytning hertil foreslås det at indføre en adgang for en myndighed til at undlade at behandle en anmodning om aktindsigt – selvom det nye identifikationskrav er opfyldt – hvis det vil nødvendiggøre et uforholdsmæssigt ressourceforbrug<sup>1</sup>.

Der indføres en ret til at få foretaget en sammenstilling af oplysninger i myndighedernes databaser (dataudtræk) og en ret til at få indsigt i den databeskrivelse, der knytter sig til en database.

Der indføres en ret til indsigt i oplysninger om interne faglige vurderinger i endelig form, der indgår i et fremsat lovforslag m.v.

Der sker endvidere en udvidelse af retten til aktindsigt indenfor det kommunale område, idet lovens anvendelsesområde udvides til også at omfatte Kommunernes Landsforening og Danske Regioner.

I forhold til udkastet til den nye ofl. fremgår det af § 22, at retten til aktindsigt ikke omfatter sager om førelse af en kalender.

**Borgerrepræsentation--  
ens Sekretariat**

Rådhuset, 2. sal, 10  
1599 København V

Telefon  
3366 2206

Mobil  
2612 2206

E-mail  
mos@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800275

<http://www.kk.dk>

---

<sup>1</sup> Det fremgår af bemærkninger til lovforslaget, at det afgørende efter Justitsministeriets opfattelse vil være om det forventede tidsforbrug forventes at overstige 25 timer.

Formålet med bestemmelsen er bl.a. at sikre, at kalenderen kan fungere som et praktisk planlægningsredskab.<sup>2</sup>

Der vil inden for det statslige område ske en række begrænsninger af retten til aktindsigt.

Det vil primært være i forhold til ministerrådgivning samt undtagelse af dokumenter, der udveksles mellem ministerier og styrelser og mellem ministre og folketingsmedlemmer.

I modsætning til den nuværende offentlighedslov fremgår det endvidere af den nye offentlighedslov, at myndighederne i forbindelse med behandlingen af en anmodning om aktindsigt i dokumenter og oplysninger, der er undtaget fra aktindsigt, har *pligt* til at overveje om der kan gives aktindsigt heri efter meroffentlighedsprincippet.<sup>3</sup>

Vurderingen heraf skal foretages konkret ved kommunens besvarelse af anmodninger om aktindsigt, men Borgerrepræsentation vil kunne udtale sig vejledende om vægningen af hensynet til meroffentlighed.

---

<sup>2</sup> Det fremgår af bemærkningerne til § 22, at da formålet med bestemmelsen er at sikre, at de af bestemmelsen omfattede kalendere i det hele undtages fra retten til aktindsigt efter ofl. , vil der ikke gælde en pligt for myndighederne til at overveje, om der kan gives meroffentlighed i de omhandlede kalendere.

<sup>3</sup> Der er tale om en kodificering af en praksis fastlagt af Folketingets Ombudsmand.